7. O funestos oculos meos! o diem illum **1091** omni maledictione dignissimum, in quo epistolas illas tuas, quas hucusque retinemus, consternata mente legi! quæ ibi turpitudines? quæ blanditiæ? quanta de conducto stupro exultatio? (f) Hæcne Diaconum,

(a) Antea erat « Prorumpunt lacrymæ antequam, » etc. reuuentibus Mss.

(b) Al. « secundum voluntatem Apostoli, incessuræ capite. » De Matribus autem monasteriorum, ut vocat, vide libellum contra Vigilantium circa finem, et quæ in eum locum adnotamus. Cæterum de ea consuetudine comam resecaudi his quæ virginitatem profiterentur, vide Menardum in Notis ad Sacramentarium Gregorianum pag. 212. et Historiam Monasticam Orientis lib. 1. cap. 12. In Actis S. Saturulini, et sociorum dicitur sancta Victoria « consecrati Deo dicatque capitis in perpetua virginitate sacratissimum crimem inconcusso pudore servasse, » ut intelligas aliam in Occidentis aliquot saltem ecclesiis obtinuisse consuetudinem, ut minime comam deponerent, quod ex Optato lib. 6. itemque S. Ambrosio ad Virginem lapsam cap. 8. uberior probatur.

(c) Fortasse verius in Veronen. Ms. « inter iaculum crimen. »

(d) Imjressi cum addito *oculi tui*. Porro perquam simile locum invenias apud Cyprianum lib. « de Lapsis. Lahavit gressus, caligavit aspectus, tremuerunt viscera, brachia conciderunt, sensus obstupuit, sermo hæsit, lingua defecit. »

(e) Vitiose in hucusque vulgatis *diligentia Domini*; quod Veronen. juncto Cisterciensi emendant. Notum vero *Dominam* appellari honoris gratia, quæ cæteris in monasterio sororibus præerat. Tum *domi* quoque vocem post *nunquam* expunxit Veronenensis Ms. Idem secuti, quod sensum nonnihil turbaret.

(f) Cisterciense exemplar, « Hoc ne Diaconum dicam loqui, sed Diabolum scire potuisse, » etc., quæ sua lectio probabilitate atque elegantia non caret.

non dicam loqui, sed scire potuisse? Ubi miser ista didicisti, qui in Ecclesia te nutritum esse jactabas? Nisi quod in eisdem epistolis juras te nunquam pudicum, nunquam fuisse Diaconum. Si negare volueris, manus tua te redarguet ipsi apices proclamabunt, Habeto interim lucrum sceleris, non possum tibi ingerere quæ scripsisti.

8. Jaces itaque advolutus genibus meis, (a) et heminam, ut tuis verbis utar, sanguinis deprecaris, Et, o te miserum, neglecto judicio Dei, me tantum quasi vindicem times! Ignovi fateor; quid enim aliud possum tibi facere, Christianus? Hortatus sum ut ageres pœnitentiam, et in cilicio et cinere volutareris, ut solitudinem peteres, ut viveres in monasterio, ut Dei misericordiam jugibus lacrymis implorares. At tu bonæ spei (b) columen, excetræ stimulis inflammatus, factus es mihi in arcum perversum, et contra me conviciorum sagittas jactas. Inimicus tibi factus sum, vera dicens. Non dolebo [al. *doleo*] de maledictis; quis enim nesciat, nihil nisi flagitiosum tuo ore laudari? Hoc plango, quod te ipse non plangis, quod te non sentis mortuum [al. *esse mortuum*]; quod quasi gladiator paratus (c) libithynæ, in proprium funus ornaris. Amicris linteis, digitos annulis oneras, dentes pulvere teris, raros in rubenti calvaria digeris capillos: taurina cervix toris adipeis intumescens, nec quia (d) propter libidinem fracta est, inclinatur. Super hæc, unguenta fragras, nutas balneas, et contra renascentes pilos pugnans; per forum ac plateas, nitidus ac politus amator incedis. Facies meretricis facta est tibi, nescis erubescere. Convertere miser ad Dominum, ut ad te Dominus convertatur. Age pœnitentiam, ut et ille agat pœnitentiam super **1092** omnibus quæ locutus est malis ut faceret tibi.

9. Quid neglecto vulnere proprio, alios miseris infamare? Quid me bene tibi et sedulo consulentem, quasi phreneticus morsu lace ras? Esto, ego flagitiosus sim, ut vulgo jactitas, saltem mecum age pœnitentiam; criminosis, (e) ut simulas, imitare lacrymas criminosis. Num mea peccata virtutes tue sunt? An malorum tuorum putas solatium, si multos tui similes habeas? Fluant paululum de oculis lacrymæ inter sericum et linteamina, quibus tibi videris fulgidus et formosus; intellige te nudum, conscissum, sordidatum [al. *sordidum*], mendicantem. (f) Nunquam est

(a) Sic legendum videtur ad Veronensem exemplaris fidem *Hemianam*, non ut vulgo hactenus obtinuit, *miseri-cordiam*. Est autem hemina mensura fere omnium milina, quæ sextarii dimidia pars est. Et Sabinianus, qui et *varcidulus*, *pallidus*, et *exanquis* supra dicitur, ad movendam Hieronymo misericordiam, sanguinem suum comparat, pretium vitæ perquam exiguum. Simile est illud in Scripturis, *folium quod vento rapitur*, etc. Vocem obscuriorem, aut minus obviam critici depravarunt.

(b) Cisterciens. *coluber*, quod nomen sequenti contextui magis concinere videbatur, nisi ironice dicitur, ut la Paschal. 2. num. 7. Origenes *colunen veritatis* appellatur.

(c) Perperam quidam Mss. *libidine*. Innuvit enim funebres ludos, quibus certare in funeribus Optimatum gladiatores olim solebant, quos Cicero Bustuarios appellat.

(d) Duo hæc verba *propter libidinem* absunt a Cisterciensi libro, qui mox *unguentis* habet pro *unguenta*.

(e) Idem *Criminosus sum*, ut *insimulatus*.

(f) Cyprianus epist. ad Demetrianum, « In isto adhuc mundo manenti pœnitentia nulla sera est. »

sera pœnitentia. Quamvis de Jerosolymis descenderis, et sis in itinere vulneratus, inde te Samaritanus impositum jumento, curandumque ad stabulum referet. Sed et si mortuus jaces [al. *jaceas*] in sepulcro, tamen et fœtentem Dominus suscitabit. Imitare saltem cæcos illos, propter quos Salvator dimittens domum suam et hæreditatem suam, Jericho venit. Seditibus in tenebris et umbra mortis lux orta est eis, Qui postquam præterire Dominum cognovissent, ceperunt clamare, dicentes: *Fili David, miserere nostri*. Poteris et tu videre, si clames; si accitus ab eo, sordida vestimenta projicias. (g) *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, et tunc scies ubi fueris* (Isai. 30. 15). Tangat modo cicatrices tuas, pertractet luminum quondam tuorum vestigia. Licet ab utero sic genitus sis, et in delictis conceperit te mater tua, asperget te hysso, et mundaberis: lavabit te, et super nivem dealberis. Quid incurvus terræ hæres, et totus in cœno jaces? Illi quam decem et octo annis Satanas vixerat, postquam a Salvatore curata est, cœlum erecta suspexit. Quod ad Cain dictum est, tibi dictum puta, (1) *Peccasti, quiesce* (Genes. 4. 13): Quid longius recedis a facie Dei, et habitas in terra (h) Naid? Quid totus in salu fluctuas, nec statusis supra petram pedem tuum? **1093** Cave ne to Phinees cum Madianitide fornicantem (i) sciromaste configat. Quid postquam Thamar virginem frater et consanguineus polluisti, versus in Absalom, occidere eum cupis, qui te rebellantem plangit et mortuum? Clamat contra te sanguis Nabuthæ: et vinea *Jerzael*, hoc est, *seminis Dei*; quam in hortum voluptatum, lasciviæ olera convertisti, dignam de te ultionem ro-poscit. Mittitur tibi Elias, tormenta et interitum nuntians. Incurvare, et sacco vestire paulisper, et de te poterit dicere Deus: *Vidisti, quia reveritus fuerit Achab a facie mea? Non superducam malitiam in diebus ejus* (3. Reg. 21. 29).